Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.03.2017, 1/16970

1

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
16 марта 2017 г. № 90

О страховании урожая сельскохозяйственных культур,
скота и птицы в 2017 году

В целях определения условий обязательного страхования с государственной
поддержкой урожая сельскохозяйственных культур, скота и птицы постановляю:

1. Утвердить:
перечень сельскохозяйственных культур, скота и птицы и страховые тарифы по

обязательному страхованию с государственной поддержкой урожая
сельскохозяйственных культур, скота и птицы на 2017 год (прилагается);

процент возмещения ущерба и затрат на 2017 год на пересев при гибели озимых
сельскохозяйственных культур сева 2016 года под урожай 2017 года на уровне
50 процентов;

процент возмещения ущерба и затрат на 2017 год на пересев при гибели
сельскохозяйственных культур сева 2017 года на уровне 17 процентов;

процент возмещения ущерба при гибели (падеже), вынужденном убое
(уничтожении) скота и птицы на 2017 год на уровне 100 процентов.

2. Настоящий Указ вступает в силу после его официального опубликования и
распространяет свое действие на отношения, возникшие с 1 января 2017 г.

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко

  УТВЕРЖДЕНО

Указ Президента
Республики Беларусь
16.03.2017 № 90

ПЕРЕЧЕНЬ
сельскохозяйственных культур, скота и птицы и страховые тарифы
по обязательному страхованию с государственной поддержкой урожая
сельскохозяйственных культур, скота и птицы на 2017 год

Наименование сельскохозяйственной
продукции

Страховой тариф, в процентах от страховой суммы

Брестская
область

Витебская
область

Гомельская
область

Гродненская
область

Минская
область и
г. Минск

Могилевская
область

Озимый рапс 3,22 15,95 9,19 1,2 7,05 11,81

Лен-долгунец 1,81 1,66 0,96 0,5 1,32 2,63

Племенное маточное поголовье:

крупного рогатого скота
(племенные коровы и племенные
быки) субъектов племенного
животноводства* 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04

свиней (племенные свиноматки и
племенные хряки) субъектов
племенного животноводства* 0,509 0,509 0,509 0,509 0,509 0,509

Родительское и прародительское
стада племенных кур в племенных
хозяйствах* 0,211 0,211 0,211 0,211 0,211 0,211
______________________________

* Для целей настоящего перечня под субъектами племенного животноводства и племенными
хозяйствами понимаются юридические лица, определенные в Законе Республики Беларусь от 20 мая
2013 года «О племенном деле в животноводстве», основной специализацией которых является разведение
скота и птицы соответствующих категорий.